A Secunda. Non dicitur habuisse, ad hoc vt comprehendatur, hoc cap. ille, qui fuit pronus, & literis non expeditis, & possessionem non habita, cessit alteri, refert Garf. d. c. 3. nu. 50.

Tertia. Filius presbyteri illegitimus non potest obtinere beneficium, quod olim pater suus absque legitimo titulo, & minus proficè possedit, refert Garf. d. c. 3. nu. 59.

Quarta. An illegitimus obtinere possit Ecclesiam filialem, quando eius pater obtineret matricem? Fuit dictum posse, quando obtinentes filiales non tenerentur ministrare in matrice, refert Garf. d. c. 3. n. 63. vbi etiam dicit procedere quoad Ecclesias filiales, quæ sunt beneficia de per se, & distincta à matricibus, & n. 65. resoluunt quod vnio facta sit accessorie, & pater habuit, seu habet Ecclesiam, seu beneficium principale, filius potest obtinere vnitam, tanquam Vicarius perpetuus, seu tanquam Vicarius temporalis.

Quinta. Item fuit quaesitum, an filius illegitimus per Concilium cap. excludatur, ne possit obtinere beneficium in Ecclesia, in qua pater habuit solam sedem in choro, ratione dignitatis, quam in eadem Ecclesia obtinebat? Congregatio respondit excludi, & refert Garf. d. c. 3. num. 66.

Nec in dictis Ecclesiis quoquo modo ministrare. Neque Missam celebrare, aut Epistolam canere, neq; Sacristæ aut Cantoris officia fungi posse resoluunt Nau. conf. l. q. 17. sub tit. de Constitut. Sac. Concil. i. sub eod. tit. quem refert Aloyf. Ricci. in collect. dec. p. 4. c. 1. d. 1367. vers. Tu amplia, Steph. Grat. discep. forens. c. 397. n. 26. c. 1. d. 1367. vbi n. 28. restatur, quod nec etiam Antiphonam in ea canere ratione oneris beneficii alterius Ecclesie annexi, de quo etiam Aloyf. Ricci. Curia Archiep. Neap. decil. 3.

Sacra Card. Congr. ita censuit: Concil. Trid. non prohibet, quia pater & filius possint celebrare Missam in eadem Ecclesia, dummodo

Concil. Trid.
cum declar.
in sum. p.
quasi. g.

ambo non obtineant beneficium in ea, sed id fiat ab altero deuotionis gratia, ab altero causa legati, quod relictum sit Missam celebrantibus, refert Nicol. Garfi. d. c. 3. n. 73.

Item censuit filios illegitimos clericorum non prohiberi à Concilio, cum patribus habitare, refert Garfi. d. c. num. 74.

In eadem Ecclesia beneficia obtinere.] Sacra Card. Congr. ita censuit: Idem esset, si vnum tantum, sed esset in persona patris & filij cum alternatiua residentia, quo casu fuit decretum, quod pater in totum cederet filio totum ius, quod haberet, reseruata sibi pensione, & perpetuò abstineret à seruitio.

Obtinere.] An collatio ei facta sit ipso iure nulla? Affirmat Sayr. decis. 1. de Constitut.

Cognatur filius.] Vide Flamin. de Resign. li. 3. qu. 18. num. 38.

Adhaec reciproca, &c.] Vide Nauar. cons. 5. de Renun. Fr. Emman. in sum. par. 1. c. 56. n. 9. & faciunt quæ scribit Flamin. de Resign. li. 14. quest. 9.

CAPVT XVI.

Beneficia habentia annexam curam animarum non conuertantur in simplicia. Vicario, in quem translata fuerit cura animarum assignetur congrua portio, & reapplicetur animarum cura cum titulis.

Statuit sancta Synodus, vt Ecclesiastica beneficia secularia, quocumque nomine appellentur, quæ curam animarum ex primæua eorum institutione, aut aliter quomodocumque retinent, 1 illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portione, 2 non conuertantur: non obstantibus quibuscumque gratijs, quæ suum plenarium effectum non sunt consecuta. In ijs verò, in quibus contra earum institutionem, seu fundationem cura animarum in Vicarium perpetuum translata est, etiam si in hoc statu ab immemorabili tempore, reperiuntur, si congrua portio fructuum Vicario, quocumque nomine is appelleretur, non fuerit assignata, ea quamprimum, & ad minus intra annum à fine præsentis Concilij, arbitrio Ordinarij, a iuxta formam decreti sub fel. rec. Paulo III. assignetur. Quod si id commodè fieri non possit, aut intra dictum terminum factum non erit:

à Sup. sess. 7. de ref. c. 7.

erit: cum primùm per cessum vel decessum Vicarij, seu Rectoris, aut quomolibet alterum eorum vacauerit, beneficium curam animarum recipiat, ac Vicarij nomina cesset, 3 & in antiquum statum restituatur.

REMISSIONES.

Quomodocunque retinent.] Vide Zerol. in praxi Episcop. par. verbo Vnio. §. 3. pag. 348.

CAPVT XVII.

Episcopi vbiq; viuant tanquam Patres & Pastores secundum gradus sui decorum, nullibi autem indignè se demittant.

¶ Vnde Conc. Agat. ca. 23. nec Episc. posteriori finit, priori prapri, & 3. Braccar. c. 24. c. quanto, de off. ord. & supra sess. 24. de reg. c. 4. b. Sup. c. 6. c. Valentinian. 63. dist. c. Ep. in Ecclesia 95. dist. c. qui dubitet, c. duo sunt, cum seq. 96. dist. c. soluta, de monio. & obed.

Non potest sancta Synodus non grauius dolere, et diens Episcopos aliquos, sui status a obliuio, Potestificiam dignitatem non leuiter dehonore, qui cum Regum ministris, Regulis, & Baronibus in Ecclesia, & extra, indecenti quadam demissione se gerunt, & vel inferiores ministri altaris, nimis indignè non solum loco cedunt, sed etiam personaliter illis inserviunt. Quare hæc, & similia detestatur sancta Synodus, sacros Canonones omnes, Conciliaque generalia, & atque alias Apostolicas sanctiones ad dignitatis Episcopalis decorum, & grauitatem pertinentes renouando, præcipit, vt ab eiusmodi in posterum Episcopi se absteant; mandatis eisdem, vt tam in Ecclesia, quam foris suum gradum, & Ordinem præ oculis habentes, vbiq; se Patres, & Pastores esse meminerint; reliquis verò tam Principibus quam cæteris omnibus, vt eos paterno honore, & debita reuerentia prosequantur.

tur.

CAPVT

CAPVT XVIII.

Canones exactè seruentur ab omnibus indistinctè: si quando in eis dispensandum, id valide, mature, & gratis fiat, alioquin dispensatio sit surreptitia.

Sicut publicè expedit, legis vinculum quandoque relaxare, vt plenius, euenientibus casibus, & necessitatibus, pro communi vtilitate satisfiat: sic frequentius legem soluere, exemploq; potius, quàm certo personarum, rerumq; delectu, petentib. indulgere, nil aliud est, quàm vnicuiq; ad leges transgrediendas adire. *a* Quapropter sciant vniuersi, sacratissimos Canones exactè ab omnibus, & quoad eius fieri poterit, indistinctè obseruandos. Quòd si *a* vrgens, iustaq; ratio, & maior quandoque vtilitas postulauerint, cum aliquibus dispensandum esse, *b* id sit *a* causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis, à quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum: aliterq; facta dispensatio surreptitia censeatur.

a c. si Remo
not. 19. dist. c.
si quis omni
1. q. 7. c. 1. de
constit.
b c. 1. de vob.
10.

REMISSIONES.

*V*rgens, iustaque.] Ad dispensationem debere cum legitima auctoritate concurrere rationabilem causam, iuxta viii boni arbitrium, resoluunt P. Valer. Reginal. in praxi fori pœnit. li. 3. c. 19. nu. 194. cum seqq. Fr. Ioa. de la Cruz de statu Relig. li. 2. c. 1. dub. 1. & *Causa cognita.*] Vide P. Sanch. de Matr. li. 3. di. 8. n. 3. & li. 8. disp. 17. n. 10.

CAPVT XIX.

Quicumq; Domini temporales locum ad monachiam concedentes sint ipso facto excommunicati, & privati certis privilegiis ab Ecclesia obtentis. Ipsi quoque duellantes & eorum patrini grauib. pœnis plecluntur.

*D*estabilis a duellorū vsus, fabricante diabolò, introductus, vt cruenta corporum morte, anima-

a c. 1. de ter.
necum.

animarum etiam perniciem lucretur, ex Christiano ob-
penitus exterminetur: Imperator, Reges, Duces, Princi-
pes, Marchiones, Comites, & quocumque alio nomine
Domini temporales; qui locum ad a monachatum
tertius suis & inter Christianos concesserint; eo ipso sunt
communicati, ac iurisdictione, & dominio civitatis, ca-
stri, aut loci, in quo, vel apud quem duellum fieri permi-
serint, quod ab Ecclesia obtinent, privati intelligantur:
& si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur:
Qui vero pugnam commiserint, & qui eorum Patrini voca-
tur, excommunicationis, ac omnium bonorum suorum
proscriptionis, ac perpetuæ infamiae pœnam, & ut homicidæ,
& ut homicidæ, b iuxta sacros Canones, puniri debent.
Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuò & careant
sacra sepultura. Illi etiam, 2 qui consilium in causa duelli,
tam in iure, quam facto dederint, aut alia quacumque
ratione ad id quemquam suaserint, nec non spectatores,
excommunicationis, ac perpetuæ maledictionis vinculo
teneantur: non obstante quocumque privilegio, seu
consuetudine, etiam immemorabili.

DECLARATIONES.

1 Qui vero pugnam.] Qui ex condito & statuto tempore, & loco
constituto commiserint duellum, etiam si nulli patrini socij
vocati fuerint, vel loci securitas habita, bullæve provocatorum
aut denunciations cartulæq; præcellerint, censuris & pœnis
Concil. Trident. impositis penitus tenentur, ac si publico & consuetu-
tino singulari certamen iniussent, iuxta Bullam Gregorij XIII. in-
finitam, Ad tollendam detestabilem duellorum, publicatam 9. Decem-
br. 1582.

2 Qui consilium.] Locorum Domini si certamen huiusmodi
condito huiusmodi permiserint, aut, quantum in se fuerit, pro-
hibuerint, omnesq; illud fieri mandantes, instigantes, auxiliantes
consilium & favorem dantes: equos, armâ, pecuniam, committentes
alia subsidia scienter subministrantes: aut ex proposito spectatores,
vel socios quovis modo se præbentes, eisdem pœnis subiacent, etiam
illi, qui ad locum destinatum pugnaturo accesserunt, impedire
nam non commiserint, si per ipsos non stent, quo minus illa exten-
deretur. Ita Greg. XIII. in eadem iam dicta Bulla. Artamen 8. Decem-
bris 1582.

a de ea Ni-
colaus 1. de
cretorum su-
rum titul. 22.

b e. 2. de cler.
pugnan in
duel. de toy-
neam. per to-
tum, & toto
tit. de hmi.

Concil. Tri-
d. cum declar.
in materia
duellorum

Greg. XIII. audita relatione respondit postmodum hoc Decretum in duellis solemnibus, & publicis, non autem in priuatis habere locum. Nouissimè pro hac materia videnda est Bulla S. D. N. Clementis VIII. edita Kal. Septemb. 1592. quæ incipit, *Detestabilis duellorum usus.*

REMISSIONES.

Vide Ordinā. Regiam Lusitanorum lib. 5. tit. 43. Syluest. Caiet. Armil. & alios Summistas verbo Duellum, Salzed. ad Bern. in pract. cap. 100. Azeued. l. 10. n. 18. tit. 8. lib. 8. nouæ Recop. Nau. consil. & 2. de Purgat. vulgari, Bannes in 2. 2. q. 64. art. 7. dub. 3. Mench. Ilustr. c. 49. n. 11. cum seqq. Valent. 2. 2. disp. 3. qu. 17. puncto 1. Farin. in praxi crim. lib. 4. q. 119. n. 28. & consil. 9. lib. 1. Fr. Emm. q. Regul. tom. 3. q. 61. art. 1. vers. 12. Zerol. in praxi Episcop. verbo Duellum, Quarant. in Summa Bullarij cum addit. Prosper de Augustino verbo Duellum, pag. mihi 218. Sayr. in Clau. Regia, li. 7. c. 13. n. 11. cum seqq. & de Centur. l. 3. c. 31. a. n. 29. nouissimè Pet. Caball. in tract. de omni genere homicidij, à nu. 76. cum multis seqq. plures ex antiquioribus referunt Cened. ad Decret. collect. 117. n. 4. Et ex doctissimis Religiosis Societatis Iesu vide P. Henric. in Sum. l. 13. c. 39. §. 3. P. Paul. Comitol. Resp. Mor. li. 6. q. 13. cum seqq. P. Molin. de Inst. tract. 3. dis. 17. P. Mart. Delr. Disquisit. Magic. l. 4. c. 4. q. 4. sect. 2. optimè P. Valer. Regia. in praxi forensi. li. 21. c. 7. à n. 73. nouissimè P. Sanc. in Præcepta Decalogi, lib. 2. c. 39. n. 19. cum seqq.

Constitutionem Clem. VIII. incip. Illius vices, quam edidit anno Dom. 1591. renouare Bullam quandam de hac re editam à Pio IV. & confirmare alteram Greg. XIII. incip. Ad tollendum, editam anno incarnat. 1582. Dec. refert latè, & eleganter P. Valer. Regia. d. lib. 21. c. 82. cum seqq. vbi resoluit, Greg. XIII. in prædicta Bulla extendere impeditas in Concilio in præsentia pœnas aduersus omnes illos, qui non publicè quidem, priuatim tamen ex conducto, statuto tempore, & in loco conuento monomachiam commiserint, etiam si nulli parati, socijve ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullæ provocatoris litere, ut denunciationis chartulæ præcesserint. Quas etiam pœnas extendere testatur contra locorum dominos, si certamina ex conducto permisserint, aut quantum in se fuerit, non prohibuerint, nec non contra eos omnes, qui duellum huiusmodi fieri mactauerint, instigauerint, auxilium, consilium, vel fauorem dederint, aut equos, arma, pecuniam, comesturam, & alia subsidia, scienter subornauerint, aut ex cõposito spectatores, vel socios, si se quocumque modo præbuerint, etiam si illi, qui ad locum destinatum pugnant accellerant, impediti pugnam non commiserint, per se ipsos non detulerint quominus illa committeretur.

2 Vtrum liciti sint conflictus illi particulares, qui inter bellicosos
 lent fieri tempore belli, inter vnum, & vnum, decem, & decem, &c.
 Vide Caiet. 2. 2. q. 95. in fin. Petr. à Nauarra. li. 2. de Rest. c. 3. n. 19. &
 296. P. Sanch. in præcepta Decalogi li. 2. c. 39. à nu. 11. P. Valer. Regi.
 d. li. 21. num. 79.

3 Vtrum Concilium in præfenti procedat, quando duellum inter
 commissum in loco priuato, & non turo, sine patris, socijs, &c.
 vocatis, ac sine prouocatorijs literis, & chartellis, ac etiam pugnæ
 non perfecta? Affirmant P. Val. Regi. in citato loco, Joseph. Lab.
 Perus. decis. 11. Aloys. Ricci. in collect. decis. p. 3. collect. 616. Fama.
 d. conf. 9. n. 34. Quarant. d. verbo Duellum, ver. Nouissimè, vnde
 fert ita declarasse S. D. N. Clement. VIII. die 2. Septembris. 1592. Do-
 gant, resoluentes, Concilium in præfenti de solo Duello solemni, quod
 auctoritate publica, & patris fiebat, loquutum fuisse Bonacis à
 sua Polit. li. 2. c. 14. n. 41. & post Naua. & P. Soar. P. Sanch. d. 29. n. 20.

4 An pro honore defensione duellum licitum sit? Negant Bernard.
 Grauz ad præf. Cameræ Imper. lib. 2. concl. 100. confidat. P. Valer.
 Regi. d. li. 21. n. 80. vbi etiam resoluit, nulla vnquam de causa licita
 fuisse duellum suscipere.

5 Inter Christianos concesserunt.] An procedat inter infideles? Negat
 P. Marr. Del. d. qu. 4. n. 16. P. Sanch. d. ca. 39. nu. 29. vbi secus dicitur
 Christiano pugnaturo cum infideli in suo Regno locum concedere.